
~PlìtLl 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto:Migrazione in convenzione CONSIP denominata "Telefonia Mobile edizione 9 - IO 2452 - rif. CrG 
9458158EEl" di n.13 7 utenze attualmente attive in Convenzione TM8. 

Affidamento dei servizi in Convenzione Consip a Vodafone Italia S.P.A avente P. IVA 08539010010 rif. 
CIG Derivato B8C765A6EO 

DECRETODIRIGENZIALEN. 832 /DATE/2025 2 3 OTT, 2025 
PREMESSO CHE: 

• in data 21/0 1/2025 l'ente ha aderito, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n.448/200 I alla convenzione 
attivata dalla Consip S.P.A. "Telefonia mobile 9" rif. CfG: 9458158EEI trasmettendo il primo ordinativo alla 
società Vodafone Italia S.P.A avente P. IVA 08539010010 in modo da effettuare la portabilità delle utenze già 
assegnate e che si trovano installate in area con limitata copertura; 

• con D.D. 561/DATE del 04/07/2025 di rettifica del D.D. 460/DATE/2025 del 04/06/2025 è stata autorizzata la 
spesa per la migrazione dei servizi di telefonia mobile mediante adesione alla convenzione di CONSIP 
denominata "Telefonia Mobile edizione 9 per le utenze attive assegnate ai dipendenti e per quelle utenze 
collocate in dispositivi facilmente raggiungibili per un totale di 137 SIM di cui N.127 di tipo fonia+dati e N.IO 
di tipo dati; 

• con il superiore decreto è stato preso atto che a far data dal 06/06/2025 la società Vodafone SPA, con nota 
pubblicata sul portale https://www.acquistimetepa.it/ala sezione "Telefonia mobile 9 - informazioni alle 
Amministrazioni" relativamente alla Convenzione Telefonia mobile 9, ha comunicato che " ... Consip ha 
autorizzato la sospensione del servizio di noleggio terminali ... ";. 

CONSIDERATO CHE: 
• il servizio è essenziale in quanto permette di raggiungere gli apparati Postazioni di monitoraggio; 
• da una ricognizione effettuata da dipendente accreditato quale "punto istruttore", è stato verificato, che sul 

portale https://www.acquistinretepa.it/alla sezione "convenzioni" è attiva una Convenzione attiva, denominata 
Telefonia Mobile edizione 9 - IO 2452 aggiudicata all'operatore Vodafone Italia SPA rif. ClG: 9458158EEI; 

• i profili individuati e ancora disponibili in Convenzione TM9 sono i seguenti: DI - Gbyte Illimitati/mese e 
Ricaricabile P30; 

VISTO 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
• l'art. 50 com ma I lett.a) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) in quanto trattasi di 

lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
• la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 99 del D.Lgs. 36/2023 in capo al 

fornitore sono verificati da CONSIP S.p.A.; 
• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 
RITENUTO 

• di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

• che secondo le tariffe che secondo le tariffe riportate nel documento "TM9 Corrispettivi e tariffe del 
0511212023" scaricabile dalla piattaforma .. https:/lwww.acquistinretepa.it .. l'importo complessivo è così 
dedotto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.itmail:info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas-it 



~PRI.I 

AUTOSTRADE SICILIANE 
I tl Mèos'lHila ~al'oll\i;l e !)lh1 

web: _.autos1radesiciliane.itmaJ:info@autostradesicilianelt pec: autostradesiciliane@posbH:as.it 

Descrizione delle attività Importo 
A I )Importo abbonamento servizi di N. 127 di tipo "Ricaricabili P30 - fonia e € I 158,24 
A2)Importo abbonamento servizi di N.IO di tipo" dati Illimitati" per 12 mesi 

€ 348,00 
B) Importo Totale del Servizio (Al+A2) € 1506,24 

Somme a Disposizione 
C) Imprevisti € 250,00 
D) Eventuali tasse per concessione governativa € I 500,00 
E) IVA al 22% (calcolato su A + C) € 386,37 

F) Totale somme a disposizione .. (C+D +E) € 2 136,37 
Importo Complessivo Quadro Economico (B+ F) € 3642,61 

• la superiore spesa è stata ritenuta congrua; 
VISTO 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1I10/2016, approvato con delibera 
della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Direttore Generale; 

DECRETA 
Art. 1 LE PREMESSEsono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2 DARE ATTO che il quadro economico di spesa è il seguente: 

Descrizione delle attività Importo 
AI)Importo abbonamento servizi di N. 127 di tipo "Ricaricabili P30 - fonia e € I 158,24 
A2)Importo abbonamento servizi di N.IO di tipo "dati Illimitati" per 12 mesi 

€ 348,00 
B) Importo Totale del Servizio (A1+A2) € 1 506,24 

Somme a Disposizione 
C) Imprevisti € 250,00 
D) Eventuali tasse per concessione governativa € 1500,00 
E) IV A al 22% (calcolato su A + C) € 386,37 

F) Totale somme a disposizione ... (C+D +E) € 2 136,37 
Importo Complessivo Quadro Economico (B+ F) € 3642,61 

Art.3 AFFIDARE la migrazione dei servizi di telefonia mobile relative di N. 137 utenze (di cui 127 sim fonia+Dati e 
n.IO SIM solo dati) alla convenzione "Telefonia Mobile edizione 9 - ID 2452 - rif. C/C 9458158EEI" di 
Consip aggiudicata all' operatore Vodafone Italia SPA avente P. IV A 08539010010 per un periodo di 12 mesi; 

Art. 3 DI TRASFORMARE le somme prenotate sul cap.57 (postetelecomunicazioni) giusto D.D.561/DATE del 
04/07/2025 in impegno per la somma complessiva di €. 3.642,61 IVA inclusa, di cui € 1.506,24 IV A Esclusa 
per i servizi di telefonia mobile ed € 2.136,37 per somme a disposizione ed IV A; 

Art. 4 DARE ATTO che la liquidazione delle somma avverrà, con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 400,00 IV A compresa nell'E.F. 2025, e la rimanenza 
neII'E.F. 2026, a seguito di presentazione di fattura e dichiarazione di prestazione resa da parte del RUP; 

Art. 5 TRASMETTERE il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, al RUP, punto istruttore 
ed all'ufficio di presidenza dell'Ente. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

~LGf/~_Q 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 


